
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 118 del 06-11-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

118 

Data 

06-11-20 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO -PSR 7.4.1, 

SOTTOMISURA 7.4 - SOSTEGNO INVESTIMENTI 

CREAZIONE/MIGLIORAMENTO-AMPLIAMENTO SERVIZI BASE ALLA 

POPOLAZIONE RURALE. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di novembre alle ore 13:20, 

in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è  riunita la Giunta 

Comunale in video conferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e 

tracciabilità ai sensi dell’art. 73 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 

2020, con la presenza dei Signori:  

 

=====================================================================  
DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 118 del 06-11-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
- In data 28 agosto 2019, nell’ambito del BURU n. 44, Supplemento ordinario n. 
2 sono stati pubblicati da parte della Regione Umbria gli Avvisi di seguito 
indicati, relativi alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 
zone rurali” del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 di 
seguito elencati: 

- Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la 
concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno 
investimenti creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla 
popolazione rurale”, Sottomisura 7.4: 
Codice C.U.P. C47E20000010006 CIG ZE62ECF0ED; 

 

Il Comune di Cascia con Delibera di Giunta comunale n. 146 del 
17-12-2019, approvava l’atto di indirizzo a sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 
267/2000, riguardante i progetti di cui sopra; 
 
Con Delibera di Giunta comunale n. 13 del 30-01-2020 il Comune di Cascia 
approvava in linea tecnica il progetto definitivo: 
 
“Progetto per la riqualificazione denominato servizi in centro” - da 
presentarsi a valere sulla Misura 7, Sottomisura 7.4, Intervento 7.4.1 del 
PSR Umbria 2014-2020 
 

- Il progetto in argomento, insieme alla documentazione richiesta dai 
Bandi, sono stati inviati alla Regione Umbria, entro la scadenza prevista, 
allegate alle domande di sostengo n. 04250019959 del 31/01/2020 
rilasciate sul portale SIAN di AGEA; 

 

- In data 18 Marzo 2020, nell’ambito del BURU n. 17 sono state pubblicate 
le seguenti D.D.: 

- Con D.D. 1927 del 03.03.2020 la Regione Umbria approvava la 
graduatoria di ricevibilità delle domande di sostegno per la Misura 7.41; 

- Con formali comunicazioni pervenute a mezzo PEC prot. n 4279 del 
02-04-2020 la Regione Umbria Servizio Foreste, Montagna e Sistemi 
naturalistici ha comunicato i termini entro i quali il Comune di Cascia è 
chiamato a inviare presentare i progetti esecutivi muniti della 
documentazione attestante la cantierabilità dei medesimi. Tali termini 
risultano essere i seguenti: 

- 180 giorni dalla data del 02 aprile 2020 di comunicazione da parte della 
Regione Umbria di ricevibilità e finanziabilità del progetto a valere sulla 
Misura 7, Sottomisura 7.4, Intervento 7.4.1 del PSR Umbria 2014-2020, 
progetto denominato “Sostegno investimenti 
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 118 del 06-11-2020 Pag. 3 

rurale”; 
 

PRESO ATTO che per effetto dell’art.37 della legge n. 40 del 5 giugno 2020 di 

conversione del Decreto Legge n. 23 del 2020, i termini di cui al precedente 

punto decorrono da 16 maggio 2020 in conseguenza della sospensione, per il 

periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 e il 15 maggio 2020, di tutti i termini, 

ivi inclusi quelli perentori, relativi a procedimenti amministrativi, su istanza di 

parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 

successivamente a tale data; 

VISTA la determina n. 505 del 19-10-2020 con la quale si affidava l’incarico di 

progettazione esecutiva allo Studio Advanced Planning Engineering Srl con sede 

legale in Corso Mazzini 60 – 06049 Spoleto CF e P.IVA 03620760540; 

VISTO il progetto tecnico esecutivo redatto dallo Studio incaricato e arrivato 
con PEC in data 02-11-2020 Prot. 13971 per l’importo complessivo di € 
125.000,00 (inclusa iva) di cui € 78.880,45 per lavori da appaltare ed € 
46.119,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione che si compone dei 
seguenti elaborati: 
 
01 Relazione generale 
02  Relazioni specialistiche 
03  Inquadramento e quadro delle tutele 
04  Documentazione fotografica 
05  Elaborati grafici – Stato di fatto 
06  Elaborati grafici – Progetto architettonico 
07  Elaborati grafici – Progetto strutturale e impianti 
08  Piano di manutenzione dell’opera 
09  Piano di sicurezza e di coordinamento 
10  Computo metrico estimativo 
11  Analisi prezzi 
12  Elenco prezzi 
13  Stima incidenza della manodopera 
14  Costi della sicurezza 
15  Calcolo degli Oneri della sicurezza 
16  Quadro tecnico economico 
17  Schema di contratto 
18  Capitolato speciale di appalto 
19  Cronoprogramma 
 
VISTA la ricevuta di presentazione dell’attestazione per il deposito sismico, 
prot. 14252 del 05-11-2020, inviata dallo Studio incaricato;  
 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera è ripartito secondo il 
seguente Quadro Tecnico Economico: 
 
 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 118 del 06-11-2020 Pag. 4 

 
 
 
 
 

PROGETTO DEFINITIVO - QUADRO ECONOMICO 

      Importo Lavori  €    65.239,50 

      Per interv di riqualif. Spazi aperti €      6.564,57 

      Acquisto attrezzature  €      1.992,68 

Spese Generali per la sicurezza (non sogg. A ribasso d’asta) €      5.083,70 

  A) IMPORTO DEI LAVORI €   78.880,45    

Importo manodopera non sogg a ribasso  €     22.462,11 

Oneri per la Sicurezza €       1.432,01 

  

C     I.V.A. 10% e 22% sui lavori  €     8.127,17  

D     Incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €        350,00 

E     Infrastr per serv. Di mobilità   €   18.300,00 

F     Spese tecniche comp spese di gara (compresa iva e 

cassa)  
€   12.688,00 

H     Fornitura di materiali informativi (iva compresa 22% ) €     1.830,00        

I      Fornitura investimenti immateriali (iva compresa 22%) €     1.220,00        

L)    Imprevisti €     3.604,38 

M)  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H+I+L) €   46.119,55 

  

TOTALE PROGETTO (A)+M)) € 125.000,00  

 
 
VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto in data 
02/11/2020 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei 
contratti pubblici par lavori, servizi e forniture); 
 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del progetto esecutivo; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00 
espresso dal Responsabile del servizio interessato; 
 
RITENUTO non necessario, nelle more della definizione dell’attribuzione del 
finanziamento da parte della Regione Umbria, il parere di regolarità contabile di 
cui all'art. 49 del D.lgs 267/00 espresso dal Responsabile del servizio 
interessato; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto lo Statuto comunale vigente; 

 
PROPONE 

 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 118 del 06-11-2020 Pag. 5 

DI APPROVARE il progetto esecutivo denominato “Servizi in Centro”, redatto 
da Advanced Planning Engineering Srl con sede legale in Corso Mazzini 60 – 
06049 Spoleto CF e P.IVA 03620760540 per l’importo complessivo di € 
125.000,00 (inclusa iva) di cui € 78.880,45 per lavori da appaltare ed € 
46.119,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione che si compone dei 
seguenti elaborati: 
 
01 Relazione generale 
02  Relazioni specialistiche 
03  Inquadramento e quadro delle tutele 
04  Documentazione fotografica 
05  Elaborati grafici – Stato di fatto 
06  Elaborati grafici – Progetto architettonico 
07  Elaborati grafici – Progetto strutturale e impianti 
08  Piano di manutenzione dell’opera 
09  Piano di sicurezza e di coordinamento 
10  Computo metrico estimativo 
11  Analisi prezzi 
12  Elenco prezzi 
13  Stima incidenza della manodopera 
14  Costi della sicurezza 
15  Calcolo degli Oneri della sicurezza 
16  Quadro tecnico economico 
17  Schema di contratto 
18  Capitolato speciale di appalto 
19  Cronoprogramma 
 
DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico dell’opera ripartito come segue: 
 
 

PROGETTO DEFINITIVO - QUADRO ECONOMICO 

      Importo Lavori  €    65.239,50 

      Per interv di riqualif. Spazi aperti €      6.564,57 

      Acquisto attrezzature  €      1.992,68 

Spese Generali per la sicurezza (non sogg. A ribasso d’asta) €      5.083,70 

  A) IMPORTO DEI LAVORI €   78.880,45    

Importo manodopera non sogg a ribasso  €     22.462,11 

Oneri per la Sicurezza €       

1.432,01 

C     I.V.A. 10% e 22% sui lavori  €     8.127,17  

D     Incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €        350,00 

E     Infrastr per serv. Di mobilità   €   18.300,00 

F     Spese tecniche comp spese di gara (compresa iva e 

cassa)  
€   12.688,00 

H     Fornitura di materiali informativi (iva compresa 22% ) €     1.830,00        

I      Fornitura investimenti immateriali (iva compresa 

22%) 
€     1.220,00        



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 118 del 06-11-2020 Pag. 6 

L)    Imprevisti €     3.604,38 

M)  TOTALE SPESE GENERALI 
(C+D+E+F+G+H+I+L) 

€   46.119,55 

  

TOTALE PROGETTO (A)+M)) € 125.000,00  

 
 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Roberto 
Carbonari; 
DI CONFERMARE i seguenti codici: 
Sottomisura 7.4 codice C.U.P. C47E20000010006 
 

DI DARE ATTO, altresì, che in caso di finanziamento da parte della Regione 
Umbria, con successivi atti si provvederà ad inserire il progetto in oggetto negli 
strumenti di programmazione dell’ente anche in virtù del cofinanziamento del 
Comune che dovrà essere pari al 20% ovvero € 25.000,00; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere i previsti impegni posti a carico 
dei richiedenti a fronte della concessione dello stesso 
 
DI AUTORIZZARE il tesoriere del Comune a rilasciare la quietanza per la 
riscossione del contributo nel caso di ammissione a finanziamento del progetto; 
 
DI DARE ATTO che questa amministrazione comunale è a conoscenza dei 
vincoli e degli obblighi derivanti dagli impegni assunti con la richiesta del 
contributo di che trattasi e di impegnarsi al loro pieno rispetto; 
 
DI SPECIFICARE che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Responsabile dell’Area Geom. Roberto Carbonari; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa 
ulteriore votazione unanime, legalmente espressa per alzata di mano, ai sensi 
dell’art.134, c. 4, D. Lgs. n.267/2000, ricorrendo le circostanze d’urgenza. 
 
DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole 
palesemente espressa, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D. lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta n. 134 del  06/11/2020 del Responsabile Area Lavori Pubblici 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del 
responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 118 del 06-11-2020 Pag. 7 

 RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del 
quale “sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, 
modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture 
sanitarie e socio-sanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati 
nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della 
distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato ll lettera d),ed 
evitando assembramenti;” 
 
VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al 
punto 4 recita: “4.Eventi aggregativi di qualsiasi natura-Fermo restando quanto 
previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 
2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni 
forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi 
residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di 
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di 
assembramento”;  
 
CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta 
Comunale, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata 
all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante 
collegamento da remoto;  
 
VISTO l’art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante“Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica da 
COVID-19 il quale, al comma 1, prevede“1. Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli dei 
comuni,delle province e delle città metropolitane e le Giunte comunali che non 
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 
previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun 
ente”; 
 
ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente 
che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 118 del 06-11-2020 Pag. 8 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 134 
del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
118 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 118 del 06-11-2020 Pag. 9 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

10-11-20     al  25-11-20    Registro Albo Pretorio n. 1646 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 10-11-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 06-11-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


